



Po povodni sa upratovalo „vo veľkom“

Od lokálnej povodne, ktorá obec zasiahla 26. mája, ubehlo už pár mesiacov, ale upratovalo sa ešte koncom leta. Vodohospodári pár týždňov čistili koryto Váhu a Vážeckého potoka od nánosov bahna a štrku. Viac pozornosti sa začalo venovať aj preventívnym opatreniam, kde sa vo veľkej miere angažovala aj obec. „Vodohospodári, ktorí sa majú zo zákona starať o vodné toky, si – údajne kvôli nedostatku financií – neplnia svoje povinnosti. Po povodni síce toky vyčistili, ale mali by aj vykásať brehy. Po niekoľkonásobných urgenciách nakoniec vykosili – ale len hornú časť brehov Váhu v časti od ulice L. Štúra až do Falviezu. Preto sme za pomoci pracovníkov VPP pristúpili k čisteniu ďalších častí toku Váhu sami. Zamerali sme sa hlavne na centrum obce a podarilo sa nám upraviť brehy až po most na Nábřežnej ulici. Okrem



• Pri úprave koryta Váhu sa do práce zapojil aj starosta obce Milan Lištiak (vpravo).

kosenia sme vyrezali aj kríky. Obec sa po tohtoročných skúsenostiach musí pripraviť na to, že ak chceme, aby dedina nielen vyzerala dobre, ale bola aj pomerne bezpečná z hľadiska ochrany pred povodňami, treba rátať s tým, že o toky sa budeme starať radšej sami,” skonštatoval starosta obce Milan Lištiak.

Najväčšie problémy pri májovej povodni spôsobili malé potoky – Vážecký a Mlyničný. Príčinou vybreženia potokov boli na viacerých miestach premostenia, ktoré podľa odborníkov nespĺňajú predpísané technické parametre a vo väčšine prípadov sú vybudované bez príslušných povolení. Okresný úrad Liptovský Mikuláš (odbor starostlivosti o životné prostredie, úsek štátnej vodnej správy) preto vykonal štátny vodoochranný dozor a vyzval majiteľov nehnuteľností, ktorí majú vybudované takéto prístupové mostíky, aby ich upravili a zlegalizovali. (mm), foto: mm



Kanalizáciu na Urbárskej nedobudujú

Obyvatelia Urbárskej ulice sa zrejme rozšírenia kanalizácie do tejto časti obce nedočakajú. Podľa vyjadrenia Liptovskej vodárenskej spoločnosti sa však na verejnú kanalizáciu napojiť môžu.

Na základe žiadosti občanov obce o dobudovanie kanalizácie na ulici Urbárskej od čísla 63 až 70 požiadala obec Liptovskú vodárenskú spoločnosť (LVS) o vyriešenie tohto stavu. Zástupcovia LVS na spoločnom rokovaní uviedli, že požiadavku obce nie je možné zahrnúť do plánu investičných akcií na roky 2016 – 2017 z dôvodov majetkovo-právnych a finančných. LVS zároveň zdôraznila, že kanalizačná stoka v danom mieste bola zahrnutá v pôvodnom projekte, ale vzhľadom na nesúhlasné stanoviská obyvateľov táto trasa nakoniec nebola riešená v stavebnom povolení. V rámci projektu bola v priestore prechodu cez železničnú trať vybudovaná kanalizačná prípojka zo zberača, takže spomínané rodinné domy majú možnosť napojiť sa (samostatne alebo spoločne) na verejnú kanalizáciu cez túto prípojku. (red)

Problémy s vodovodom má riešiť LVS

Na augustovom zasadnutí obecného zastupiteľstva sa poslanci zaoberali problémom s novovybudovanou vetvou vodovodu na Pastierskych. Ako sme vás informovali v minulom vydaní obecných novín, obec na výstavbu vodovodu vypracovala projekt, vykúpila pozemky a realizáciu stavby zverila Liptovskej vodárenskej spoločnosti. Tá však vodovod umiestnila na iné pozemky, než boli naplánované v projekte. Vodárenská spoločnosť následne navrhla zriadiť na pozemkoch, po ktorých vodovod vedie, vecné bremeno. S takýmto riešením však poslanci nesúhlasili. Starosta tlmočil toto rozhodnutie vedeniu LVS s odporúčaním, aby vysporiadanie vodovodu a prípadné zriadenie vecných bremien realizovala LVS vo vlastnej réžii. Vodárne podľa slov starostu na požiadavku obce pristúpili a situáciu by mali riešiť s dotknutými občanmi individuálne. (red)



• Často v našich novinách upozorňujeme na čierne skládky v obci a jej okolí, prikľadáme fotografie so smutnou realitou, na mnohé upozorňujete i vy, naši čitatelia. A predsa sa stačí prejsť po chotári a nemusíte ani veľmi hľadať, aby ste objavili takéto „poklady“. Netreba chodiť ďaleko. Jednu z takýchto bradavíc na tvári prírody sme napr. našli v húštine na Hovalde. Ale kto by chcel neustále nachádzať takéto nepríjemné dôkazy o tom, akí sme my ľudia vlastne nezodpovední? Chcelo by to pár rokov „natvrdo“ ... alebo brigádu. ☹



• A ešte smutnejšie je, že nedávno sa udialo čosi, čo zašlo ešte ďalej... Obec sa snažila dať do poriadku detské ihrisko na námestí a neuhádli by ste, aké prekvapenie nastalo. Nie, nikto sa len tak dobrovoľne nepridal na pomoc. Práve naopak. Deti, pre ktoré je ihrisko určené, sa zachovali naozaj neuveriteľne. Poodlamovali súčasti ihriska a pohádzali ich rovno do Váhu. Priamo pred „zrakom“ kamerového systému. Boli to rómske deti z dobre situovaných rodín...

(red)

Foto: ml

Orientácia v obci bude ľahšia

V blízkej budúcnosti bude naša obec bohatšia o informačné systémy. A to hneď v troch formách. Pribudnú dopravné značky, orientačno-navigačné tabuľky v obci a orientačná tabuľa na cintoríne.

Do konca októbra by mali na vybraných cestách v obci pribudnúť dopravné značky. „Trvalo pol roka, než príslušné orgány vydali všetky potrebné povolenia k osadeniu dopravných značiek. V súčasnosti už máme skončenú súťaž na firmu, ktorá bude značky osádzať. Z piatich uchádzačov zvíťazila firma Ľudovíta Renka. Cez elektronické trhovisko momentálne obstarávame samotné dopravné značky. Myslím si, že osadením dopravných značiek sa jednoznačne zvýši bezpečnosť v našej obci v oblasti dopravy. Pretože dobre vieme, aký bol rozpor medzi miestnymi zvyklosťami a pravidlami cestnej premávky, keď vodiči považovali ulicu pomenovanú ako Hlavná aj za hlavnú cestu, avšak na neoznačených križovatkách sa podľa pravidiel cestnej premávky musí používať pravidlo prednosti sprava. Z toho dôvodu dochádzalo na križovatkách k častým kolíziám, či dokonca nehodám, žiaľ aj jednej smrteľnej,“ priblížil dôvody osadenia dopravného značenia starosta obce Milan Lištiak. Hlavným cieľom je označiť dopravnými značkami najfrek-

ventovanejšie ulice – Hlavnú, K jaskyni, Námestie slobody, Štefana Rysuľu a Školskú. V obci pribudne celkovo 57 dopravných značiek, z toho 9 bude osádzať Správa ciest ŽSK závod Liptov (na cestách, ktorých je správcom) a 48 obec na miestnych komunikáciách. Osadenie dopravných značiek bude obec stáť 2 574 € a za dopravné značky zaplatí približne 4 000 €.

V rámci projektu pasportizácie cintorína je už zrealizovaná aj orientačná tabuľa na cintorín. Do polovice októbra by mala byť na cintoríne aj nainštalovaná. Prehľadne rozkreslené a označené hrobové miesta by mali uľahčiť orientáciu na cintoríne. Orientačná tabuľa cintorí-

na bude v digitálnej forme prístupná na internetovej stránke obce.

Prínosom pre domácnosti, ale najmä pre turistov, bude rozmiestnenie informačných tabuliek v obci. Tabuľky budú označovať ulice, dôležité objekty v obci (úrady, športoviská, kostoly, pošta...), ako aj turisticky zaujímavé objekty (múzeum, jaskyňa, dom Jana Hálu...). „Naša obec je turisticky určite zaujímavá a v dnešnej dobe je informačno-navigačný systém v obci doslova nutnosťou. Podrobnosti už máme rozpracované, aj financie v rozpočte sú na to vyčlenené, takže verím, že aj tento projekt dotiahneme do úspešného konca,“ dodal starosta.

(mm)

Hasiči upozorňujú

Vonku sa nám ochladilo, prišli prvé ranné mrazy. To pre nás znamená začiatok vykurovacej sezóny a s tým spojené zvýšené riziko vzniku požiarov. Prosíme vás, skontrolujte si komíny, zabezpečte okolo kotlov, krbov, piecok dostatok priestoru, horľavé predmety dajte radšej ďalej a zišla by sa, samozrejme, aj nehorľavá podložka pred dvierka (aspoň 1x1m) pre prípad, že nejaký žeravý uhlík počas prikladania vypadne.

Dobrovoľný hasičský zbor obce Važec vykonával pred časom aj protipo-

žiarne kontroly v rámci prevencie, no čas beží, tak nezaškodí si základné zásady trochu pripomenúť. ☺

Spolupracujeme aj s jedným šikovným kominárom pánom Otom Bačom, a verte nám, je spoľahlivejší, keď vám komín vymetie profesionál. V prípade záujmu ho môžete kontaktovať na tel. čísle 0903 534 118.

Ďakujeme za váš zodpovedný prístup, pretože aj v tomto prípade platí, že prevencia je ľahšia ako (nebodaj) prípadné odstraňovanie škôd. **DHZ**

Rekonštruujú strechu kostola

Od konca augusta sa na miestnom evanjelickom kostole intenzívne pracuje. Dôvodom čulého stavebného ruchu je generálna rekonštrukcia strechy. Okrem strešnej krytiny budú na kostole nové aj ostatné súvisiace prvky. „Mení sa celá strecha s kompletným servisom, teda plech, zvody, dosky, žľaby, odkvapy, hromozvod, revízná správa. Netýka sa to veže kostola, tam je kvalitná strecha ešte na mnoho rokov. Pôvodne sme chceli vymeniť len nutné dosky, teda tie zhnité, zničené, ale po otvorení strechy sme sa rozhodli vymeniť všetky dosky za nové,“ priblížil evanjelický farár Jaroslav Otepka.

Strecha bude aj po novom pokrytá plechom (ako doteraz), ktorý bude hliníkový a bude mať farbu zelenej patiny (zeleň-čierna ako zvetraná meď).

Rekonštrukčné práce by mali trvať do 23. októbra (v závislosti od počasia). „Chystáme v cirkevnom zbore slávnosť pri príležitosti výročia založenia cirkevného zboru. Chceme to organizovať na pamiatku posvätenia chrámu, čo vychádza

na 25. október. Pevne dúfam a verím, že sa strecha dovedy stihne dokončiť,“ dodal J. Otepka.

Práce realizuje špecializovaná firma, pretože ide o rizikové práce vo výškach. Počas realizácie opravy strechy je v okolí kostola stavenisko s dočasnými obmedzeniami pre chodcov aj motoristov. (red), foto: mm



OZNAM

Evanjelický cirkevný zbor vás srdečne pozýva na slávnosť pri príležitosti **470. výročia založenia cirkevného zboru (1545).**

Slávnostné Služby Božie budú **25. 10. o 10.00 hod.** a kazateľom bude biskup Július FILO.

Popoludní bude v kostole vystúpenie speváckeho zboru z Martina.



• Spojenie prirodzenej krásy slovenských dievčat, talentu a vzťahu ku slovenskej ľudovej kultúre – to bola hlavná myšlienka nultého ročníka súťaže Miss Folklor, ktorú zorganizovalo občianske združenie Dobrá Východná spolu s folkloristkou a 1. vicemiss Miss Universe Slovenskej republiky 2007 Barborou Palovičovou. Táto myšlienka sa naplnila na vydanom podujatí koncom augusta (29. 8.) v amfiteátri vo Východnej. Jednou z disciplín novej súťaže krásy bola i promenáda vo svadobných partách z rôznych regiónov Slovenska, medzi ktorými sa vynímala i vážecká parta. Historicky prvou Miss Folklor sa stala 16-ročná Petra Lenárová z Banskej Bystrice. V hlasovaní o tom rozhodli priamo diváci v amfiteátri. Finálový večer bol bohatý aj na kultúrny program, v ktorom sa predstavil pesničkár Jano Svetlan Majerčík, či tanečné skupiny Credance a Habadej. Organizátori netajili radosť z vydaného podujatia. „Vo Východnej sme organizovali už rôzne podujatia, túto sezónu sme si pomohli krásou. Na našich podujatiach sme už pracovali s energiou, pohybom, emóciami, ale s krásou, to sa nám podarilo až v tomto roku. Podujatie dosiahlo vynikajúce ohlasy, a ani nechceme fabulovať, do akých rozmerov sa môže tento projekt dostať, no už na tom pracujeme a tešíme sa na všetko nové,“ zhodnotil Vladimír Michalko z OZ Dobrá Východná.

„Nultým ročníkom sme chceli ukázať, že dievčatá z folklórnych súborov a rozmanitosť ich prejavu a talentu môžu ponúknuť divákovi kvalitný a hodnotný umelecký program. Verím, že sa z tejto súťaže stane podobná silná tradícia, ako napríklad festival vo Východnej,“ dodala Barbora Palovičová. (red)

Foto: archív Dobrá Východná

Školský rok v plnom prúde

Na prázdniny už deti pomaly zabudli a škola sa stala opäť pravidelnou súčasťou ich života. V školskom roku 2015/2016 konkrétne pre 204 žiakov základnej školy (10 klasických tried, dve špeciálne, nultý ročník) a 48 detí v materskej škole (dve triedy – 1. tr. – 23 žiakov, 2. tr. – 25 žiakov). Vyučovací proces spestruje aj bohatá ponuka krúžkov. V škole deti trávia čas popoludní napr. na počítačovom krúžku, športových krúžkoch (aerobic, strelecký, bedminton...), otvorili i hru na flautu, zdravotnícky, hasičský, matematický, tvorivé čítanie, kuchársky, či spracovanie materiálu a samozrejme Podkrieváček. V škôlke deti navštevujú výtvarný krúžok, počítače a športové hry.

Hneď na začiatku školského roka potešila žiakov dobrá správa z organizácie Fénix. Detská rada SMILE, ktorá vznikla v rámci etapovej hry „Zobuď sa a pod“ (organizovaná DO Fénix) vyhrala krásne druhé miesto. Do súťaže sa zapojili územné organizácie DO Fénix z celého Slovenska. V detskej rade SMILE pracovali Kristína Fedorová, Diana Chovanová, Viktória Chovanová, Laura Polcová, Alexandra Gregušková, Alena Čupková, Silvia Šuleková, Kristína Žuffová a Lea Michalíčková. Dievčatá sa každý me-



siac pasovali s rôznymi úlohami v oblasti ekológie, demokracie, pomoci rozvojovým krajinám. Získali grant 100 € na projekty Deň Zeme a Deň detí – olympijské hry. Pripravili rôzne kampane na pomoc iným, a to zber vrchnákov z PET fliaš, zbierku učebných pomôcok pre žiakov zo Srí Lanky, vyrábali maľušky pre divadelný krúžok v Sobrančiach, zbierajú staré nepotrebné dioptrické okuliare (zbierka ešte trvá do 31. 12. 2015). Formou videa propagovali našu obec pre budúce generácie, posielali príspěvky do časopisu Let s Fénixom.

RECYKLOHRY pokračujú

Aj v tomto školskom roku naša škola

pokračuje v recyklačnom programe RECYKLOHRY. Organizátorom projektu je kolektívna organizácia ASEKOL SK, ktorá sa zaoberá organizáciou oddeleného zberu a spätného odberu elektrozariadení. Za zber drobných elektrozariadení do pripravených nádob škola získava body, za ktoré môžu súťažiacie školy získať učebné pomôcky a hry. Pomôcť deťom môžete aj vy – rodičia, starí rodičia, súrodenci, ujoovia, tety... © Stačí do školy doniesť nepotrebné drobné elektrospotrebiče (staré počítačové vybavenie, MP3 prehrávač, varnú kanvicu, kulmu, fén, kalkulačku, starý mobil...). Viac sa môžete dozvedieť na www.recyklohry.sk.

(red, ef)

Spomínajme, veď máme na čo...

Napísali nám

Patrím ku generácii, ktorá už v mladosti s hrdosťou prežívala športové úspechy v našej obci v 60. a 70. rokoch minulého storočia. O talenty núdza nebola a dobré meno nám robili viaceré športové odvetvia. Bolo to najmä bežecké lyžovanie, ktorému sa na vysokej úrovni venovala silná skupina mužov a žien, kde vynikali najmä Ing. Ján Ilavský, účastník ZOH v Sappore a taktiež skvelý lyžiar, neskôr úspešný tréner Michal Sabaka. V pamäti mi ostala spomienka na každoročné lyžiarske preteky za účasti vtedajšej elity bežeckého lyžovania na Slovensku a kde medzi početnými divákmi nesmel chýbať svojrázny fanúšik Miško Fajkiš zo susednej obce Štrba. Osobitné miesto patrí skvelej partii futbalistov, kde svojim majstrovstvom vynikal najmä Ondrej Šingliar, alebo nezabudnuteľný brankár Jozef Hradňanský. Ich výkony umocňovali atmosféru divákmi zaplneného starého futbalového ihriska, ktoré sa nachádzalo mimo dediny na mieste terajšej sýpky Poľnohospodárskeho

družstva. Radosť zo športového majstrovstva nám prinášali aj skvelé hádzanárky, ktoré dal dokopy a úspešne trénoval učiteľ telocviku Miroslav Horák. Spomeniem aspoň niektoré: Viera Brtáňová, Elena Zuštiaková alebo výborná a spoľahlivá brankárka Hanka Šefčíková. Nezastupiteľné miesto patrí šachovému oddielu, ktorý po dlhé roky úspešne vedie Ing. Ján Goč.

Teší ma, že na toto nesporné úspešné obdobie nadviazala aj mladšia generácia na čele s bývalou našou úspešnou reprezentantkou v cyklistike, účastníčkou letných OH v Atlante, Lenkou Ilavskou. Bežci športovci, Vladimír Lištiak, Tomáš Bartko, alebo pretekár v kulturistike Peter Sabaka. Všetci so svojimi úspechmi na športových zápoleniach robili a naďalej robia dobré meno našej obci. Som rád, že sa u nás znovu začal hrať súťažne futbal. Má všetky predpoklady nadviazať na úspechy vyššie spomenutých futbalistov v minulosti. Poďakovanie patrí všetkým, ktorí sa o to pričínili.

Osobitnú pozornosť si zaslúžia aj naši občania, ktorí na športovanie nezanevrel

ani v tzv. seniorskom veku. Donedávna aktívny pretekár Daniel Paško, alebo Vladimír Bartko, ktorý sa okrem letného behu venuje aj behu na lyžiach a spolu so všestranným športovcom Danielom Bartkom náš športový oddiel ŠK Kriváň úspešne reprezentujú aj za hranicami našej republiky. Hlavné cyklistike sa úspešne venuje aj Emil Prcín, ktorý vo svojej kategórii nad 60 rokov našiel premožiteľa na rôznych cyklistických pretekoch po celom Slovensku a aj na niekoľkých súťažiach v Českej republike.

Myslím si, že o vzory pre budúce generácie núdza nie je. A preto, že šport má plnú podporu aj od Ing. Milana Lištiaka, starostu našej obce, ale aj zanietenej funkcionárov, akým je napr. predseda ŠK Kriváň, poslanec obecného zastupiteľstva Peter Jacko, spoluorganizátor každoročných Letných a Zimných športových hier, sú naplnené všetky predpoklady, aby sme sa aj v budúcnosti mohli pýšiť úspechmi športovcov, obyvateľov našej peknej podtatranskej dediny, aj na tom najvyššom zápolení, pre každého športovca vysnívaných Olympijských hrách. Tak ako to už v minulosti dokázali naši olympionici, Ing. Ján Ilavský a Lenka Ilavská.

Ján Profant

Farský deň spojil veriacich

12. 9. 2015 sa v našej farnosti konal farský deň. Tento farský deň bol príležitosťou spoločného prežívania času a spoločného stolovania a upevnenia vzájomných vzťahov medzi veriacimi a duchovnými otcami. Farský deň sa konal v spolupráci s Farnosťou sv. Maximilána Kolbeho v Rogoznici (diecéza Rzešov, Poľsko). S touto farnosťou duchovný otec Roman Šemrák navštívil Spišskú Kapitulu, kde sa stretli so spišským diecéznym biskupom Mons. Štefanom Sečkom. Potom sa presunuli na pútnické Mariánske miesto Levoča,

kde bola sv. omša. Po prezretí si baziľiky a pamiatok v Levoči išli na Štrbské Pleso. Po tomto výlete pricestovali do farnosti Važec.

V našej farnosti sa pre nich konala gulášpárty a kultúrny program, ktorý spestrila ľudová hudba Bystrianka zo Svitú. V programe sa dozvedeli aj o živote a pôsobení básnika, kňaza Janka Silana. O jeho živote porozprávala Libuša Gočová. Potom navštívili Diecézne centrum voľného času a záver programu tvorila sv. omša, ktorú okrem duchovného otca Romana

Šemráka slúžil aj Piotr Jakobik, farár z farnosti Rogoznica a Stanislav Misál, farský administrátor farnosti Východná. Záverom celého farského dňa bola večera v Liptovskej Tepličke v penzióne Dolinka. Účastníci tohto podujatia partnerskej farnosti Rogoznica vyjadrili veľkú spokojnosť a tešili sa zo spoločstva jednoty medzi veriacimi a podelili sa o vzájomné skúsenosti z jednotlivých farností.

Roman Šemrák
správca katolíckej farnosti



• Hostia z Poľska si prezreli Diecézne centrum voľného času, vrátane kaplnky.



• Pekné počasie umožnilo farníkom vychutnať si spoločné posedenie pri guláši vonku.

Foto: mm

Medzi cyklistami vyniká

Emil Prčin má za sebou sezónu bohatú nielen na preteky, ale najmä na víťazstvá. Od apríla do septembra stihol štartovať na dvadsiatke pretekov po celom Slovensku. Maratóny, horské preteky, časovky do vrchu, či cestné preteky – takmer všade si vo svojej kategórii odniesol víťazstvo. Do zoznamu si pripísal jediné štvrté miesto a zažil aj smolu na Bratislavskom maratóne, ktorý kvôli pádu a zlomenému rebro nedokončil. V celkovom poradí série Slovak XCM Tour 2015 skončil na druhom mieste, rovnako aj v sérii Škoda Bike open tour 2015. **(red)**

PREDÁM
jahňacie polovičky
za 4,90 € /kg.
0903 571 642

Aj vy môžete prispieť
do Važeckých novín. Radi
privítame vaše tipy a námety.
0904 653 071
vazeckenoviny@gmail.com
alebo využite schránku
na obecnom úrade.

SPIŠNET POMÁHA HNEĎ

Mladí ľudia zo Združenia kresťanských spoločenstiev mládeže v spolupráci s Komisiou pre mládež v Spišskej diecéze, Diecéznym centrom vo Važci a Obecným úradom vo Važci pripravili a zrealizovali projekt Spišnet pomáha hneď.

Spišnet je stretnutie vedúcich, ktorí vedú malé skupinky mladých ľudí v Spišskej diecéze. Spoločne sa chceli povzbudiť k dobrovoľníctvu, nielen teóriou, ale aj prakticky. Projekt bol zameraný na pomoc miestnej komunite. Po telefonicknej dohode sa uskutočnilo informačné stretnutie s pánom starostom Ing. Milanom Lištiakom na obecnom úrade v obci Važec, ktorý nás usmernil a poprosil o pomoc s natieraním plotu na miestnom cintoríne s tým, že obec zabezpečí farbu.

Prijali sme túto výzvu a ďalšie stretnutie s pánom Milanom Grunvaldským, správcom Domu smútku, nás priviedlo na obhliadku lokality. Po prípravách nastal deň realizácie, 20. jún 2015 vo Važci. V tom období vládlo veľmi premenlivé, daždivé počasie, ktoré nás ale neodradilo. Pripravili sme si nádoby na farbu a vystúpili na miestny cintorín.

Najprv sme očistili drevené časti plotu od nečistôt a machu a pokračovali natieraním farbou. Začali sme vstupnými bránami. Po polhodine práce prišla búrka s krúpami. Schovali sme sa do skladu Domu smútku a keď búrka prešla, po-



kračovali sme v maľovaní, dokiaľ nám nedošla farba. Boli sme radi, že sa nám spoločne podarilo aspoň trochu skrášliť obec Važec. Napriek zlému počasiu sme vydržali a nevzdali to.

Ďakujeme za spoluprácu pánovi starostovi Milanovi Lištiakovi a Milanovi Grunvaldskému. Pre dvadsiatku mladých bol tento projekt inšpiráciou aj k ďalšej spoločnej dobrovoľníckej činnosti.

Eubomír Lorenčík,
riaditeľ DCVČ

Foto: archív DCVČ

V skratke...

Bankomat nebude

O možnosti umiestniť v obci bankomat rokoval starosta Milan Lištiak už s viacerými slovenskými bankami. Odpoveď je zakaždým rovnaká: pre peňažné ústavy nie je zriadenie nového bankomatu v obci finančne rentabilné, pretože je predpoklad, že by vo Važci neboli splnené podmienky na jeho efektívnu a ekonomickú prevádzku. **(red)**

Zber bielej techniky

Jesenný zber bielej techniky a iných elektrospotrebičov (televízory, DVD prehrávače, mikrovlnky, rýchlovarné kanvice, elektrické variče, práčky, chladničky a pod.) sa uskutoční 17. októbra od 8.00 do 12.00 hod. v priestoroch starej hasičskej zbrojnice. Prevzaté budú len KOMPLETNÉ spotrebiče (nerozobraté, nerozbité).



**OPRAVY
POČÍTAČOV,
SATELITOV,
TV ANTÉN**

0910 612 750
www.digiservis.sk

Pripomenuli sme si SNP



Koncom augusta sme si pripomenuli už 71. výročie SNP. Zástupcovia podtatranských obcí sa 29. 8. predpoludním zúčastnili oblastných osláv na Podbanskom, ktoré tohto roku organizovala obec Štrba. Važec reprezentovali zástupca starostu Miroslav Ilavský, predseda ZO Zväzu protifašistických bojovníkov Vladimír Šípka a člen ZO ZPB Ivan Jacko. V rámci programu bola odkrytá nová pamätná tabuľa SNP a hostia spoločne zapálili symbolickú partizánsku vatru. Zá-



stupcovia našej obce položili vence aj k menším pamätníkom pri chate Kpt. Rašu. Na obecnej úrovni slávnosť pokračovala popoludní pri pomníku pred obecným úradom. O kultúrny program sa postarala predsedníčka MO Matice slovenskej Margita Hybenová a FZ Stráne.

(Nedá mi nepodotknúť, že na slávnosti sa zúčastnilo viac účinkujúcich ako divákov ☺).

(mm)

Foto: mm, ij

Sezóna patrila hlavne hasičkám

Dobrovoľný hasičský zbor obce Važec má za sebou ďalšiu súťažnú sezónu bohatú na úspechy. Ako sme už informovali v predchádzajúcich vydaniach obecných novín, hasičom sa darilo a reprezentovali, čo to dalo. ☺ Radosť robilo hlavne súťažné družstvo našich žien - Danko Skalošová, Zuzka a Monika Užíkové, Paulína Križanová, Laura Pinčáková, Anička Šingliarová, Cyntia Šeďová, Janka Michalková, Dominika Michalková, Danko Ilavská - ktoré podávali úžasné výkony na každej súťaži a každý ich návrat domov znamenal pre police na trofeje ďalšiu záťaž.

„Doteraz bolo naše ženské družstvo na súťažiach okresnej hasičskej ligy (OHL) zahalené tieňom mužského družstva žnúceho úspechy, kde sa dalo, no sezóna 2015 patrila hlavne našim hasičkám a muži im mohli 19. septembra po nočnej súťaži a celkovom vyhodnotení v Liptovskom Mikuláši len zagrátulovať,“ povedal veliteľ DHZ Važec Rastislav Šeďo.

Na poslednej súťaži nastala kuriózna situácia - na prvom mieste sa s počtom bodov 60 ocitli naše hasičky v spoločnosti hasičiek z Kráľovej Lehoty, a tak nasledoval „rozstrel“, repete požiarneho útoku, v ktorom naše ženy podľahli a celkovo po štyroch prvých, troch druhých a jednom treťom mieste skončili na krásnom druhom mieste celkového hodnotenia OHL. „Nie je sa za čo hanbiť, veď máme druhé najlepšie ženské družstvo v okrese. Sme na ne hrdí a budeme ich podporovať. To práve od mužského družstva sa čakali výsledky. Dostali nový stroj, vytvorili sme ideálne podmienky, no bohužiaľ, tento rok to nevyšlo,“ dodal R. Šeďo.

Muži DHZ Važec obsadili napriek vynikajúcemu začiatku sezóny konečné 7. miesto v celkovom hodnotení OHL Liptovský Mikuláš. „Túto sezónu z hľadiska reprezentačnej činnosti hodnotím kladne, veď je to šport,“ uzavrel veliteľ.

(red), foto: archív DHZ



Futbalisti vyhrali väčšinu zápasov



V doterajších desiatich kolách jesennej časti okresnej futbalovej súťaže (stav k uzávierke novín) naši futbalisti doslova valcovali súperov. Z jedenástich odohraných zápasov desať vyhrali a s tridsiatimi bodmi kralujú tabuľke (skóre 43:7). Do súťaže sme túto sezónu prihlásili aj detské družstvo, ktoré sa ako nováčik nestratilo a vyhralo (zatiaľ) tri zápasy zo štyroch. Zaujímavé je aj ich celkové skóre – deti v štyroch zápasoch nastrieliť spolu 27 gólov a inkasovali len dva. Podrobné výsledky v tabuľke.

DETI

- 1. kolo – 5. 9. Bešeňová – Važec – 0:3**
góly – Mário Renko (2), Ivan Rysuľa
- 2. kolo – 12. 9. Važec – Pribylina – 16:0**
Mário Renko (10), Peter Rigo, Dávid Renko, Róbert Baliar (2), Ivan Rysuľa (2)
- 3. kolo – 19. 9. Ľubochňa – Važec – 2:0**
- 4. kolo – 26. 9. Važec – Lipt. Hrádok – 8:0**
Ivan Rysuľa (2), Mário Renko (3), Róbert Baliar (3)

V tabuľke po 4. kole na 2. mieste (z 10).

MUŽI

- 1. kolo – 2. 8. Važec – L. Ondrašová – 7:0**
Khalid Baher (4), Jaroslav Nadzam, Ján Šingliar, Peter Jacko



- 2. kolo – 9. 8. Važec – V. Poruba – 2:1**
Richard Zubaj, Ján Šingliar
- 3. kolo – 16. 8. K. Lehota – Važec – 0:3**
Khalid Baher, Richard Zubaj, Matúš Ilavský
- 4. kolo – 23. 8. Važec – Hybe – 2:1**
Richard Zubaj, Khalid Baher
- 5. kolo – 30. 8. L. Ondrej – Važec – 0:6**
Khalid Baher (2), Richard Zubaj (2), Matúš Ilavský (2)
- 6. kolo – voľno**
- 7. kolo – 13. 9. Demänová – Važec – 0:3**
Jaroslav Nadzam, Ján Šingliar, Khalid Baher
- 8. kolo – 20. 9. Važec – Uhorská Ves – 7:1**
Ján Šingliar (2), Khalid Baher (3), Jaroslav Nadzam, Marián Mátray
- 9. kolo – 27. 9. L. Trnovec – Važec – 2:3**
Khalid Baher, Jaroslav Nadzam, Marián Mátray
- 10. kolo – 4. 10. L. Ondrašová – Važec – 0:3**
Matúš Ilavský (2), Khalid Baher
- 12. kolo – dohrávka – 1. 9. Važec – K. Lehota – 7:1**
Khalid Baher (3), Marián Mátray, Richard Zubaj, Ján Šingliar, Jaroslav Nadzam
- 13. kolo – dohrávka – 15. 9. Hybe – Važec – 1:0**
Aktuálny stav v tabuľke – 1. miesto (z 9).

